
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.265

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
10 December 2002 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

02-53187 (R) 
*0253187* 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 265-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 7 августа 2002 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Доклад Председателя о работе Cовещания Организации Объединенных Наций 
для стран Африки в поддержку неотъемлемых прав палестинского народа и 
Практикума Организации Объединенных Наций для неправительственных 
организаций стран Африки по вопросу о Палестине, 24�26 июня 2002 года, 
Рабат 

Доклад Председателя о его участии в работе международных конференций и 
совещаний 

Международная конференция гражданского общества в поддержку 
палестинского народа 

Аккредитация организаций гражданского общества при Комитете 

 



 

2  
 

A/AC.183/SR.265  

Заседание открывается в 10 ч. 45 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Председатель обращает внимание на предва-
рительную повестку дня. С учетом подробного об-
суждения положения на оккупированной палестин-
ской территории, включая Иерусалим, в ходе возоб-
новленной десятой чрезвычайной специальной сес-
сии Генеральной Ассамблеи на этой неделе и от-
крытого обсуждения в Совете Безопасности за две 
недели до того, он предлагает исключить второй 
пункт из предварительной повестки дня (изменения 
в рамках мирного процесса на Ближнем Востоке и 
положении на оккупированной палестинской терри-
тории, включая Иерусалим). Если какая-либо деле-
гация желает сделать более общее заявление, соот-
ветствующие возможности будут предоставлены 
при рассмотрении пункта «Прочие вопросы» в кон-
це заседания. 
 

2. Повестка дня с внесенными в нее устными по-
правками утверждается. 
 

Доклад Председателя о работе Совещания 
Организации Объединенных Наций для стран 
Африки в поддержку неотъемлемых прав 
палестинского народа и Практикума 
Организации Объединенных Наций для 
неправительственных организаций стран 
Африки по вопросу о Палестине, 24�26 июня 
2002 года, Рабат 
 

3. Председатель говорит, что Совещание Орга-
низации Объединенных Наций для стран Африки 
было посвящено теме «Обеспечение неотъемлемых 
прав палестинского народа � основа мира на 
Ближнем Востоке». Приглашения были направлены 
15 экспертам из палестинской оккупированной тер-
ритории, Израиля, стран Африки и Соединенных 
Штатов, и они участвовали в работе трех пленар-
ных заседаний по вопросам, касавшимся воздейст-
вия вооруженного вторжения Израиля на оккупиро-
ванной палестинской территории, включая Иеруса-
лим, задачу в деле мирного урегулирования вопроса 
о Палестине и международных усилий по обеспе-
чению мира на Ближнем Востоке, а также 
поддержки стран Африки в связи с обеспечением 
неотъемлемых прав палестинского народа. Это 
совещание было успешным, и в нем участвовали 
представители правительств 55 стран, Палестины, 2 
межправительственных организаций, 4 органов 

тельственных организаций, 4 органов Организации 
Объединенных Наций, включая Комитет, и 
16 неправительственных организаций, а также гос-
ти принимающей страны и представители академи-
ческих учреждений и средств массовой информа-
ции. 

4. Участники получили более полное представ-
ление о разрушительном воздействии продолжаю-
щегося вторжения Израиля и стоящих задачах, что 
позволило им более глубоко проанализировать 
предпринимаемые в целях установления мира уси-
лия. Они также подтвердили солидарность прави-
тельств и народов стран Африки с находящимся в 
бедственном положении палестинским народом и 
их поддержку политических переговоров, ведущих 
к всеобъемлющему, справедливому и долгосрочно-
му урегулированию с учетом неотъемлемых прав 
палестинского народа. 

5. На совещании было принято заключительное 
коммюнике, которое было распространено среди 
членов Комитета. В этом коммюнике участники 
вновь заявили об их поддержке палестинского ру-
ководства, приветствовали процесс реформы Пале-
стинского органа и подтвердили признание суве-
ренного права палестинского народа на самоопре-
деление и приверженность африканских государств 
всеобъемлющему, справедливому и долгосрочному 
урегулированию вопроса о Палестине. 

6. После этого совещания прошел Практикум 
Организации Объединенных Наций для неправи-
тельственных организаций стран Африки по вопро-
су о Палестине, в работе которого участвовал ряд 
представителей гражданского общества, организо-
вавших активное обсуждение. Высказанные пред-
ложения позволили принять план действий НПО, 
который также был распространен Секретариатом. 

7. Оратор выражает свою признательность пра-
вительству Марокко за проведение в этой стране 
совещания и за его приверженность делу поиска 
мира на Ближнем Востоке и реализации неотъем-
лемых прав палестинского народа. Доклад 
Совещания Организации Объединенных Наций для 
стран Африки в поддержку неотъемлемых прав 
палестинского народа будет опубликован в свое 
время в качестве издания Отдела по правам 
палестинцев. Текст заключительного коммюнике 
уже помещен на веб-сайтах ЮНИСПАЛ и сети 
НПО, обслуживаемых Отделом. 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.265

8. Г-жа Баргути (Наблюдатель от Палестины) 
благодарит членов Комитета за их усилия по содей-
ствию делу палестинцев. Недавнее Совещание Ор-
ганизации Объединенных Наций для стран Африки 
в поддержку неотъемлемых прав палестинского на-
рода и Практикум Организации Объединенных На-
ций для африканских неправительственных органи-
заций по вопросу о Палестине оказались чрезвы-
чайно успешными, отлично освещались средствами 
массовой информации, в их работе участвовало 
много представителей, и было принято конструк-
тивное заключительное коммюнике по основным 
вопросам. Оратор выражает сердечную признатель-
ность правительству и народу Марокко за их теп-
лый прием. 

9. Г-н Эль-Кадири (Наблюдатель от Марокко) 
заявляет о решительной поддержке его делегации 
чрезвычайно важной работы Комитета и неотъем-
лемых прав палестинского народа. Делегация ора-
тора продолжит участвовать в международных уси-
лиях по достижению справедливого и долгосрочно-
го мира на Ближнем Востоке и поощрять их. 

10. Председатель говорит, что, по его мнению, 
Комитет желает принять к сведению его доклад. 

11. Предложение принимается. 
 

Доклад Председателя о его участии в работе 
международных конференций и заседаний 
 

12. Председатель говорит, что в его качестве 
Председателя Комитета он был приглашен принять 
участие в работе семьдесят шестой и заключитель-
ной очередной сессии Совета министров Организа-
ции африканского единства (ОАЕ), тридцать вось-
мой и заключительной встречи ОАЕ на высшем 
уровне и первой очередной сессии Конференции 
глав государств и правительств Африканского сою-
за, в работе которой участвовали представители 
53 государств и не были представлены только Цен-
тральноафриканская Республика и Сейшельские 
Острова. 

13. Вопросы о Палестине и Ближнем Востоке яв-
ляются постоянными пунктами повестки дня Афри-
канского союза. Участники осудили продолжаю-
щуюся израильскую агрессию, разрушение инфра-
структуры и унижение палестинского народа, кото-
рому ничего не остается делать, кроме как иногда 
прибегать к неблаговидным действиям, и выразили 
чувство разочарования в связи с неспособностью 

Совета Безопасности обеспечить выполнение его 
резолюций, например касающихся миссии для про-
ведения расследований трагических событий в 
Дженине. Они призвали международное сообщест-
во провести расследование этих трагических собы-
тий и ликвидировать практику безнаказанности и 
селективного обращения и в этой связи заявили об 
интересе к докладу Генерального секретаря Гене-
ральной Ассамблее. 

14. Участники приветствовали визит министра 
иностранных дел Южной Африки в Палестину во 
главе миссии Движения неприсоединения и под-
твердили солидарность Африки с палестинским на-
родом и его неотъемлемое право на независимое и 
жизнеспособное государство. Они также предложи-
ли создать специальный комитет для обеспечения 
более значительной роли стран Африки в поиске 
решения для палестинской проблемы. 

15. Совет министров подтвердил свою солидар-
ность с делом палестинского народа и призвал не-
замедлительно прекратить военную осаду резиден-
ции президента Арафата. Они осудили осквернение 
христианских и мусульманских святых мест на ок-
купированных территориях, совершенное Израи-
лем, и его помехи поставкам предметов медицин-
ского снабжения и продовольствия в лагеря пале-
стинских беженцев. Они призвали оккупирующую 
державу осуществить положения четвертой Женев-
ской конвенции и возобновить переговоры между 
Израилем и Палестиной и между Израилем и Си-
рийской Арабской Республикой и Ливаном на осно-
ве резолюций Совета Безопасности. Они приветст-
вовали предложение о размещении международных 
сил и призвали Комитет по осуществлению неотъ-
емлемых прав палестинского народа продолжить 
его усилия. 

16. Первая очередная сессия Конференции глав 
государств и правительств Африканского союза 
также направила послание солидарности президен-
ту Арафату и палестинскому народу. На ней была 
выражена большая обеспокоенность по поводу эс-
калации насилия и активизации военных операций 
Израиля, несмотря на призывы международного со-
общества и существование мирного плана арабских 
государств, который предоставляет историческую 
возможность для достижения долгосрочного мира. 
На ней также было решительно осуждено насилие, 
разрушение объектов инфраструктуры и убийства, 
совершаемые израильской армией на оккупирован-



 

4  
 

A/AC.183/SR.265  

ных территориях, и унижение палестинских руко-
водителей, при этом безоговорочно была осуждена 
практика ограничений в отношении президента 
Арафата, который не смог принять участие в этом 
историческом заседании Африканского союза. Да-
лее была выражена приверженность Африки делу 
палестинского народа и Палестинского органа и 
обеспечению их неотъемлемого права на самоопре-
деление и создание независимого государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме, при этом было 
принято решение о создании комитета из 10 членов 
в целях возобновления ближневосточного мирного 
процесса. 

17. Он полагает, что Комитет желает принять его 
доклад к сведению. 

18. Предложение принимается. 
 

Международная конференция гражданского 
общества в поддержку палестинского народа 
(рабочий документ № 4) 
 

19. Председатель обращает внимание на предва-
рительную программу международной конферен-
ции, которая пройдет в Центральных учреждениях 
Организации Объединенных Наций 23�24 сентября, 
программу, представленную в рабочем докумен-
те № 4, который был распространен Секретариатом. 
Он полагает, что Комитет желает утвердить предва-
рительную программу. 

20. Предложение принимается. 
 

Аккредитация организаций гражданского 
общества при Комитете (рабочие документы №№ 5 
и 6) 
 

Рабочий документ № 5: записка для Комитета 
 

21. Председатель обращает внимание на рабочий 
документ № 5, в котором напоминается об установ-
ленной практике в отношении аккредитации орга-
низаций гражданского общества при Комитете и со-
держатся данные о правах и обязанностях аккреди-
тованных организаций, а также организаций со ста-
тусом наблюдателя. Оратор напоминает, что пале-
стинский народ нуждается в поддержке как можно 
большего числа групп и что организации граждан-
ского общества были особенно влиятельными в де-
ле просвещения общественности относительно не-
отъемлемых прав палестинского народа и сбора 
средств для гуманитарных проектов и проектов по 

вопросам развития на оккупированной палестин-
ской территории. Активизация сотрудничества ме-
жду Комитетом и международным гражданским 
обществом пойдет на пользу делу палестинцев. Бю-
ро Комитета рассмотрело и одобрило записку, и, он 
полагает, что Комитет желает одобрить рабочий до-
кумент № 5. 

22. Предложение принимается. 
 

Рабочий документ № 6: аккредитация организаций 
гражданского общества при Комитете 
 

23. Председатель обращает внимание на рабочий 
документ № 6, распространенный только на англий-
ском языке и содержащий заявки 
41 неправительственной организации, обративших-
ся с просьбой об аккредитации при Комитете. При 
помощи Отдела по правам палестинцев Бюро Коми-
тета рассмотрело заявки и пришло к выводу о том, 
что они являются некоммерческими организациями, 
отвечающими критериям аккредитации. Поэтому 
Бюро рекомендует аккредитовать их. 

24. Г-н Мезо (Южная Африка) выражает озабо-
ченность относительно того, что в этом списке нет 
африканских неправительственных организаций, 
хотя, по его сведениям, на деле существуют афри-
канские неправительственные организации, оказы-
вающие помощь палестинскому народу. 

25. Председатель говорит, что он ставил этот же 
вопрос в Бюро и ему было сообщено, что имеется 
много африканских неправительственных органи-
заций, уже аккредитованных при Комитете. В то же 
время Комитет не рассматривал заявки об аккреди-
тации с 1998 года, и в этом случае нынешние заявки 
не включают какие-либо африканские НПО. Оратор 
отметил информацию Комитета о том, что в список 
распространения Комитета входит приблизительно 
1036 НПО, при этом 701 организация аккредитова-
на, а 108 имеют статус наблюдателя. 

26. Г-н Бенитес Версон (Куба) спрашивает, об-
ращались ли какие-либо НПО, включенные в рабо-
чий документ № 6, с просьбой о предоставлении 
консультативного статуса при Экономическом и 
Социальном Совете и было ли им отказано или же в 
настоящее время их заявки о предоставлении стату-
са находятся на рассмотрении Совета. 

27. Г-н Сиддики (Пакистан) говорит, что делега-
ция его страны также желала бы получить больший 



 

 5 
 

 A/AC.183/SR.265

объем информации о статусе 41 организации при 
Экономическом и Социальном Совете, а также о 
процессе аккредитации НПО при Комитете в целом. 

28. Председатель говорит, что Секретариат пред-
ставит информацию о статусе организаций при 
Экономическом и Социальном Совете в свое время. 
Что касается процесса аккредитации, то он говорит, 
что Бюро и Секретариат рассматривают заявки с 
использованием критериев, которые зависят от то-
го, обращается ли организация с просьбой об ак-
кредитации или о получении статуса наблюдателя. 
С учетом этих критериев, а также существа заявки, 
другими словами с учетом вклада организации в 
дело палестинцев, Бюро выносит рекомендацию 
Комитету. Оратор указывает, что различные органы 
используют различные процессы аккредитации ис-
ходя из своих различных мандатов. 

29. В случае отсутствия возражений он будет счи-
тать, что Комитет желает аккредитовать 
41 организацию, перечисленную в рабочем доку-
менте № 6. 

30. Предложение принимается. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 40 м. 


